МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2024 г.         № 573

с. Яр-Сале

О внесении изменений в муниципальную программу
муниципального округа Ямальский район

Ямало-Ненецкого автономного округа
«Основные направления развития культуры»

В соответствии с решением Думы Ямальского района от

24 мая 2024 года № 30 «О внесении изменений в решение Думы Ямальского района
от 13 декабря 2023 года № 82 «О бюджете муниципального округа Ямальский район
Ямало-Ненецкого автономного округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов», постановлением Администрации Ямальского района от 17 июня 2022 года №
703 «О муниципальных программах муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа», руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 5 части
1 статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого
автономного округа, распоряжением Главы Ямальского района от 22 мая 2024 года
№ 1021-о «О возложении исполнения обязанностей», Администрация Ямальского
района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную

программу муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного
округа «Основные направления развития культуры», утверждённую постановлением
Администрации Ямальского района
от 26 декабря 2022 года № 1576 (в редакции постановлений Администрации
Ямальского района от 23 марта 2023 года № 301,
от 18 июля 2023 года № 673, от 24 октября 2023 года № 990,
от 14 декабря 2023 года № 1168, от 06 февраля 2024 года № 103,
от 20 марта 2024 года № 253).

2. Отделу документационного обеспечения Управления делами
Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего
постановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на
официальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого
автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(https://yam.yanao.ru).

2

Заместитель Главы Администрации
             Ямальского района                                                            М.И. Карелин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

Ямальского района
от  25 июня 2024 года № 573

Изменения,

которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Ямальский
район Ямало-Ненецкого автономного округа «Основные направления развития

культуры», утвержденную постановлением Администрации Ямальского района от
26 декабря 2022 года № 1576

1. Раздел «Объем финансирования муниципальной программы» паспорта

муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
Объем финансирования муниципальной
программы

Всего  Расходы (тыс. руб.)

5 598 752

в т.ч. по источникам финансирования:

федеральный бюджет 5 887

окружной бюджет  55 300

местный бюджет 5 537 565

».

3

2. Таблицу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа
«Основные направления развития культуры»

Общий объем бюджетных ассигнований,
предусмотренный на реализацию
муниципальной программы

всего 5 598 752 491 916 485 566 412 820 420 845 1 683 380 2 104 225

федеральный
бюджет

5 887 5 887 0 0 0 0 0

окружной бюджет 55 300 40 986 9 364 450 450 1 800 2 250

местный бюджет 5 537 565 445 043 476 202 412 370 420 395 1 681 580 2 101 975

в т.ч.:

Ответственный исполнитель (Управление
культуры и молодежной политики)

всего 5 527 585 439 758 466 557 412 820 420 845 1 683 380 2 104 225

федеральный
бюджет

5 887 5 887 0 0 0 0 0

окружной бюджет 15 135 9 735 450 450 450 1 800 2 250

местный бюджет 5 506 563 424 136 466 107 412 370 420 395 1 681 580 2 101 975

Соисполнитель (Департамент строительства
и архитектуры)

всего 71 167 52 158 19 009 0 0 0 0

окружной бюджет 40 165 31 251 8 914 0 0 0 0

местный бюджет 31 002 20 907 10 095 0 0 0 0

1.1 Направление 1 «Развитие культуры»

1.1.1 Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий
«Развитие культурно-досуговой
деятельности»

всего 2 697 970 210 391 231 299 200 370 205 591 822 364 1 027 955

местный бюджет 2 697 970 210 391 231 299 200 370 205 591 822 364 1 027 955

в т.ч.:

№
п/п

Структурные элементы муниципальной
программы, ответственный исполнитель/

соисполнитель

Источники
финансирования

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

всего в том числе

2023
год

2024
год

2025
год

2026
годы

2027-
2030
годы

2031-2035
годы

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ответственный исполнитель (Управление
культуры и молодежной политики)

всего 2 697 970 210 391 231 299 200 370 205 591 822 364 1 027 955

местный бюджет 2 697 970 210 391 231 299 200 370 205 591 822 364 1 027 955

Комплекс процессных мероприятий
«Развитие библиотечного обслуживания
населения»

всего 453 032 33 465 33 928 34 629 35 101 140 404 175 505

федеральный
бюджет

11 11 0 0 0 0 0

окружной бюджет 89 89 0 0 0 0 0

местный бюджет 452 932 33 365 33 928 34 629 35 101 140 404 175 505

в т.ч.:

Ответственный исполнитель (Управление
культуры и молодежной политики)

всего 453 032 33 465 33 928 34 629 35 101 140 404 175 505

федеральный
бюджет

11 11 0 0 0 0 0

окружной бюджет 89 89 0 0 0 0 0

местный бюджет 452 932 33 365 33 928 34 629 35 101 140 404 175 505

Комплекс процессных мероприятий
«Развитие дополнительных
образовательных программ музыкально-
эстетической направленности»

всего 434 545 39 055 33 203 32 567 32 972 131 888 164 860

местный бюджет 433 748 38 258 33 203 32 567 32 972 131 888 164 860

окружной бюджет 797 797 0 0 0 0 0

в т.ч.:

Ответственный исполнитель (Управление
культуры и молодежной политики)

всего 434 545 39 055 33 203 32 567 32 972 131 888 164 860

местный бюджет 433 748  38 258 33 203 32 567 32 972 131 888 164 860

окружной бюджет 797 797 0 0 0 0 0

Комплекс процессных мероприятий
«Развитие новых форм музейной
деятельности, расширение социальной
функции музеев»

всего 236 617 17 739 33 912 16 606 16 836 67 344 84 180

местный бюджет 236 617 17 739 33 912 16 606 16 836 67 344 84 180

в т.ч.:

Ответственный исполнитель (Управление всего 236 617 17 739 33 912 16 606 16 836 67 344 84 180

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

культуры и молодежной политики) местный бюджет 236 617 17 739 33 912 16 606 16 836 67 344 84 180

Комплекс процессных мероприятий
«Социальная поддержка работников в
сфере культуры»

всего 5 400 0 450 450 450 1 800 2 250

окружной бюджет 5 400 0 450 450 450 1 800 2 250

в т.ч.:

Ответственный исполнитель (Управление
культуры и молодежной политики)

всего 5 400 0 450 450 450 1 800 2 250

окружной бюджет 5 400 0 450 450 450 1 800 2 250

1.1.2 Проектная часть

Региональный проект «Культурная среда» всего 12 298 12 298 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

5 876 5 876 0 0 0 0 0

окружной бюджет 5 984 5 984 0 0 0 0 0

местный бюджет 438 438 0 0 0 0 0

в т.ч.:

Ответственный исполнитель (Управление
культуры и молодежной политики)

всего 12 298 12 298 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

5 876 5 876 0 0 0 0 0

окружной бюджет 5 984 5 984 0 0 0 0 0

местный бюджет 438 438 0 0 0 0 0

Региональный проект «Цифровая
культура»

всего 1 277 1 277 0 0 0 0 0

окружной бюджет 1 200 1 200 0 0 0 0 0

местный бюджет 77 77 0 0 0 0 0

в т.ч.:

Ответственный исполнитель (Управление
культуры и молодежной политики)

всего 1 277 1 277 0 0 0 0 0

окружной бюджет 1 200 1 200 0 0 0 0 0

местный бюджет 77 77 0 0 0 0 0

1.2 Направление 2 «Сохранение объектов культурного наследия, строительство и ремонт зданий учреждений культуры»

1.2.1 Комплексы процессных мероприятий

Комплекс процессных мероприятий
«Бюджетная инициатива граждан,
направленная на реализацию мероприятий
в сфере культуры»

всего 65 196 1 359 5 205 5 142 5 349 21 396 26 745

местный бюджет 65 196 1 359 5 205 5 142 5 349 21 396 26 745

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

в т.ч.:

Ответственный исполнитель (Управление
культуры и молодежной политики)

всего 65 196 1 359 5 205 5 142 5 349 21 396 26 745

местный бюджет 65 196 1 359 5 205 5 142 5 349 21 396 26 745

Комплекс процессных мероприятий
«Строительство (реконструкция) объектов
культуры»

всего 10 10 0 0 0 0 0

местный бюджет 10 10 0 0 0 0 0

Соисполнитель (Департамент строительства
и архитектуры)

всего 10 10 0 0 0 0 0

местный бюджет 10 10 0 0 0 0 0

в т.ч.:

Комплекс процессных мероприятий
«Проведение ремонтов и модернизация
объектов культуры»

всего 71 157 52 148 19 009 0 0 0 0

окружной бюджет  40 165 31 251 8 914 0 0 0 0

местный бюджет 30 992 20 897 10 095 0 0 0 0

в т.ч.:

Соисполнитель (Департамент строительства
и архитектуры)

всего 71 157 52 148 19 009 0 0 0 0

окружной бюджет 40 165 31 251 8 914 0 0 0 0

местный бюджет 30 992 20 897 10 095 0 0 0 0

1.3 Направление 3 «Обеспечивающее направление»

1.3.1 Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение деятельности
ответственного исполнителя
муниципальной программы»

всего 588 217 45 379 44 272 44 856 45 371 181 484 226 855

окружной бюджет 1 665 1 665 0 0 0 0 0

местный бюджет 586 552 43 714 44 272 44 856 45 371 181 484 226 855

в т.ч.:

Ответственный исполнитель (Управление
культуры и молодежной политики)

всего 588 217 45 379 44 272 44 856 45 371 181 484 226 855

окружной бюджет 1 665 1 665 0 0 0 0 0

местный бюджет 586 552 43 714 44 272 44 856 45 371 181 484 226 855

1.3.2 Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение деятельности учреждений в
сфере культуры»

всего 1 033 033 78 795 84 288 78 200 79 175 316 700 395 875

местный бюджет 1 033 033 78 795 84 288 78 200 79 175 316 700 395 875

в т.ч.:

Ответственный исполнитель (Управление
культуры и молодежной политики)

всего 1 033 033 78 795 84 288 78 200 79 175 316 700 395 875

местный бюджет 1 033 033 78 795 84 288 78 200 79 175 316 700 395 875

7

».
3. Таблицу «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
№
п/п

Наименование муниципальной программы, ответственного
исполнителя, соисполнителя, направления, комплекса процессного

мероприятия, мероприятия, ответственного исполнителя,
соисполнителя регионального проекта, мероприятия,

ответственного исполнителя, соисполнителя

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

всего в том числе

2023
год

2024
год

2025
год

2026
года

2027-
2030
годы

2031 -
2035 годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Муниципальная программа муниципального округа Ямальский
район Ямало-Ненецкого автономного округа
«Основные направления развития культуры»– всего, в т.ч.

5 598 752 491 916 485 566 412 820 420 845 1 683 380 2 104 225

федеральный бюджет 5 887 5 887 0 0 0 0 0

окружной бюджет 55 300 40 986 9 364 450 450 1 800 2 250

местный бюджет 5 537 565 445 043 476 202 412 370 420 395 1 681 580 2 101 975

Ответственный исполнитель муниципальной программы
(Управление культуры и молодежной политики) - всего

5 527 585 439 758 466 557 412 820 420 845 1 683 380 2 104 225

федеральный бюджет  5 887 5 887 0 0 0 0 0

окружной бюджет 15 135 9 735 450 450 450 1 800 2 250

местный бюджет 5 506 563 424 136 466 107 412 370 420 395 1 681 580 2 101 975

Соисполнитель муниципальной программы (Департамент
строительства и архитектуры) – всего

71 167 52 158 19 009 0 0 0 0

окружной бюджет 40 165 31 251 8 914 0 0 0 0

местный бюджет  31 002 20 907 10 095 0 0 0 0

2. Направление 1 «Развитие культуры»

Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-
досуговой деятельности»

2 697 970 210 391 231 299 200 370 205 591 822 364 1 027 955

местный бюджет 2 697 970 210 391 231 299 200 370 205 591 822 364 1 027 955

Мероприятие 1 «Стимулирование развития самодеятельного
художественного творчества»

2 477 421 160 166 173 692 865

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

2 477 421 160 166 173 692 865

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9

местный бюджет 2 477 421 160 166 173 692 865

Мероприятие 2 «Обеспечение современных условий
функционирования учреждений культурно-досугового типа»

2 693 934 209 870 231 039 200 085 205 294 821 176 1 026 470

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

2 693 934 209 870 231 039 200 085 205 294 821 176 1 026 470

местный бюджет 2 693 934 209 870 231 039 200 085 205 294 821 176 1 026 470

Мероприятие 3 «Поддержка творческих проектов, коллективов,
объединений, народных умельцев и традиционных ремесел»

1 559 100 100 119 124 496 620

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

1 559 100 100 119 124 496 620

местный бюджет 1 559 100 100 119 124 496 620

Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного
обслуживания населения»

453 032 33 465 33 928 34 629 35 101 140 404 175 505

федеральный бюджет 11 11 0 0 0 0 0

окружной бюджет  89 89 0 0 0 0 0

местный бюджет 452 932 33 365 33 928 34 629 35 101 140 404 175 505

Мероприятие 1 «Предоставление муниципальных услуг
(выполнение работ) в сфере библиотечного дела»

452 925 33 358 33 928 34 629 35 101 140 404 175 505

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

452 925 33 358 33 928 34 629 35 101 140 404 175 505

местный бюджет  452 925 33 358 33 928 34 629 35 101 140 404 175 505

Мероприятие 2 «Государственная поддержка отрасли культуры» 107 107 0 0 0 0 0

Ответственный исполнитель  (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

107 107 0 0 0 0 0

федеральный бюджет  11 11 0 0 0 0 0

окружной бюджет 89 89 0 0 0 0 0

местный бюджет 7 7 0 0 0 0 0

Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительных
образовательных программ музыкально-эстетической
направленности»

434 545 39 055 33 203 32 567 32 972 131 888 164 860

местный бюджет 433 748 38 258 33 203 32 567 32 972 131 888 164 860

окружной бюджет  797 797 0 0 0 0 0

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Мероприятие 1 «Предоставление муниципальных услуг
(выполнение работ) в сфере дополнительного образования в
области культуры и искусства»

434 545 39 055 33 203 32 567 32 972 131 888 164 860

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

434 545 39 055 33 203 32 567 32 972 131 888 164 860

местный бюджет 433 748 38 258 33 203 32 567 32 972 131 888 164 860

окружной бюджет 797 797 0 0 0 0 0

Комплекс процессных мероприятий «Развитие новых форм
музейной деятельности, расширение социальной функции
музеев»

236 617 17 739 33 912 16 606 16 836 67 344 84 180

местный бюджет 236 617 17 739 33 912 16 606 16 836 67 344 84 180

Мероприятие 1 «Предоставление муниципальных услуг
(выполнение работ) в сфере музейного дела»

236 617 17 739 33 912 16 606 16 836 67 344 84 180

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

236 617 17 739 33 912 16 606 16 836 67 344 84 180

местный бюджет 236 617 17 739 33 912 16 606 16 836 67 344 84 180

Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка
работников в сфере культуры»

5 400 0 450 450 450 1 800 2 250

окружной бюджет  5 400 0 450 450 450 1 800 2 250

Мероприятие 1 «Выплаты на обеспечение мер социальной
поддержки работников культуры»

5 400 0 450 450 450 1 800 2 250

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

5 400 0 450 450 450 1 800 2 250

окружной бюджет  5 400 0 450 450 450 1 800 2 250

Региональный проект «Культурная среда» 12 298 12 298 0 0 0 0 0

Ответственный исполнитель  (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

12 298 12 298 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 5 876 5 876 0 0 0 0 0

окружной бюджет 5 984 5 984 0 0 0 0 0

местный бюджет 438 438 0 0 0 0 0

Региональный проект «Цифровая культура» 1 277 1 277 0 0 0 0 0

Ответственный исполнитель  (Управление культуры и молодежной 1 277 1 277 0 0 0 0 0

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

политики) – всего

окружной бюджет 1 200 1 200 0 0 0 0 0

местный бюджет 77 77 0 0 0 0 0

3. Направление 2 «Сохранение объектов культурного наследия, строительство и ремонт зданий учреждений культуры»

Комплекс процессных мероприятий «Бюджетная инициатива
граждан, направленная на реализацию мероприятий в сфере
культуры»

65 196 1 359 5 205 5 142 5 349 21 396 26 745

местный бюджет 65 196 1 359 5 205 5 142 5 349 21 396 26 745

Мероприятие 1 «Мероприятия, направленные на реализацию
проекта «Уютный Ямал»

65 196 1 359 5 205 5 142 5 349 21 396 26 745

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

65 196 1 359 5 205 5 142 5 349 21 396 26 745

местный бюджет 65 196 1 359 5 205 5 142 5 349 21 396 26 745

Комплекс процессных мероприятий «Строительство
(реконструкция) объектов культуры»

10 10 0 0 0 0 0

местный бюджет 10 10 0 0 0 0 0

Мероприятие 1 «Дом культуры в с. Новый Порт» Ямальского
района, ЯНАО, в том числе проектно-изыскательские работы»

10 10 0 0 0 0 0

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

0 0 0 0 0 0 0

Соисполнитель (Департамент строительства и архитектуры) – всего 10 10 0 0 0 0 0

местный бюджет 10 10 0 0 0 0 0

Комплекс процессных мероприятий «Проведение ремонтов и
модернизация объектов культуры»

71 157 52 148 19 009 0 0 0 0

окружной бюджет  40 165 31 251 8 914 0 0 0 0

местный бюджет 30 992 20 897 10 095 0 0 0 0

Мероприятие 1 «МБУК «Ямальская централизованная клубная
система», ЯНАО, с. Яр-Сале, район Ямальский, ул. Худи Сэроко, д. 8»

43 870 33 955 9 915 0 0 0 0

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

0 0 0 0 0 0 0

Соисполнитель (Департамент строительства и архитектуры) – всего 43 870 33 955 9 915 0 0 0 0

окружной бюджет 40 165 31 251 8 914 0 0 0 0

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9

местный бюджет 3 705 2 704 1 001 0 0 0 0

Мероприятие 2 «Сооружение «Мерзлотник» 25 787 18 193 7 594 0 0 0 0

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

0 0 0 0 0 0 0

Соисполнитель (Департамент строительства и архитектуры) – всего 25 787 18 193 7 594 0 0 0 0

местный бюджет 25 787 18 193 7 594 0 0 0 0

 Мероприятие 3  «Капитальный ремонт здания МБУК "ЯЦКС"
филиала Понаевского ДК по адресу: ул. Обская, д.9 в с.Панаевск»

1 500 0 1 500 0 0 0 0

 Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

0 0 0 0 0 0 0

 Соисполнитель (Департамент строительства и архитектуры) – всего 1 500 0 1 500 0 0 0 0

 местный бюджет 1 500 0 1 500 0 0 0 0

4. Направление 3 «Обеспечивающее направление»

4.1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности
ответственного исполнителя муниципальной программы»

588 217 45 379 44 272 44 856 45 371 181 484 226 855

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

588 217 45 379 44 272 44 856 45 371 181 484 226 855

окружной бюджет 1 665 1 665 0 0 0 0 0

местный бюджет 586 552 43 714 44 272 44 856 45 371 181 484 226 855

4.2 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности
учреждений в сфере культуры»

1 033 033 78 795 84 288 78 200 79 175 316 700 395 875

Ответственный исполнитель (Управление культуры и молодежной
политики) – всего

1 033 033 78 795 84 288 78 200 79 175 316 700 395 875

местный бюджет 1 033 033 78 795 84 288 78 200 79 175 316 700 395 875

».